Si forſan burgenſium aliquis extra terminos marchie ſiue wichelde <sup>1)</sup> ciuitatis fuerit occiſus . & corpus occiſi intra ciuitatem fuerit reportatum. <sup>2)</sup> & alius burgenſis de occiſione <sup>3)</sup> illius notatus fuerit et pulſatus & <sup>4)</sup> ſi notatus hoc probare potuerit ſicut iuſtum eſt quod de occiſione illius innocenſ exiſtat: <sup>5)</sup> magiſ gaudebit ſua in non culpatis <sup>6)</sup> hominibus deſenſione . quam actor in eum uel aduerſarius in petitione. <sup>7)</sup> Habebit autem ad expurgandum ſe <sup>8)</sup> uiros XI. comprobatos <sup>9)</sup> ſe ipſo XII<sup>o</sup> exiſtente . Si uero parentum uel amicorum carentiam habuerit . in quotcumque ei deficit . tot iuramenta iurabit . Jurare autem hoc debet quod parentes non habeat nec amicos qui ei aſtare poſſint. <sup>10)</sup> & in hoc perſiciens erit per omnia. <sup>11)</sup>

1) B. P. — m. ſ. w. 2) B. deportatum P. ſt: intra etc., *infra ſepta ciuitatis deportatum* 3) B. P. peremtu 4) B. — et  
5) B. P. ſt: potuerit etc., *voluerit quod tunc temporis quando (P. quo) committebatur homicidium infra ciuitatem ſubiſſerit*  
6) B. P. ſt: i. n. c., *inculpatis* 7) B. P. ſt: i. p., *impetitione*  
8) B. P. — ſe 9) B. P. probatos 10) W. — q. e. a. p.  
11) W. ſt: perſiciens etc., *profectus (perfectus) erit.* B. P. — Si uero etc.

71.

#### LV. De precone male tractato.

Si preco ciuitatis in obſequio burgenſium <sup>1)</sup> indebite <sup>2)</sup> tractatus fuerit duplo maior compoſitio ipſum indebite tractanti incumbit quam alii.

1) B. P. ſt: ciuitatis etc., *burgenſium obſequio* 2) B. indebito

## LVI. Item de iudicio preconis.

CCXXX.  
72.

Preco de sex denariis iudex erit & non amplius.  
sed nuncius est ciuitatis et iudici etiam subditus<sup>1)</sup> erit.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> W. (nicht CW.) subdictus <sup>2)</sup> Dieser Art. fehlt in B. u. P.

## LVII. De illo qui plures duxerit uxores. IX.

73.

Si<sup>1)</sup> quispiam legitimam uxorem hic<sup>2)</sup> duxerit. &  
alias<sup>3)</sup> legitimam uxorem<sup>4)</sup> habuerit & ipsam reliquerit.  
si<sup>5)</sup> conuictus<sup>6)</sup> fuerit: posteriori renunciabit & ipsa sui  
ipsius<sup>7)</sup> cum qua ad confortium uiri declinauit excipiet  
substantiam & insuper<sup>8)</sup> medietatem<sup>9)</sup> substantie uiri per-  
cipiet. vir autem ob nequiciam facti sui. X. marcas ar-  
genti iudici & ciuitati componet. Quod si facere nequi-  
uerit precipitabitur.<sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> B. P. + yirorum <sup>2)</sup> B. P. — h. <sup>3)</sup> P. alteram <sup>4)</sup> P.  
alias <sup>5)</sup> B. sed W. P. + de hoc <sup>6)</sup> B. coniunctus <sup>7)</sup> W.  
+ autem <sup>8)</sup> B. P. preterea <sup>9)</sup> B. P. dimidiam partem  
<sup>10)</sup> B. P. — Quod si etc.

## LVIII. De ciue male tractato.

CXLI.  
74.

Si ciuium forsitan<sup>1)</sup> aliquis extra ciuitatem indebite  
fuerit tractatus et reuersus de conciuie<sup>2)</sup> suo quod causa  
illius<sup>3)</sup> factum sit querimoniam mouerit. ille antea<sup>4)</sup> con-  
stitute<sup>5)</sup> compositioni subiacebit. aut quod sui<sup>6)</sup> causa  
factum non sit, iuramento confirmabit.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> B. P. — f. <sup>2)</sup> B. ciue <sup>3)</sup> B. P. istius <sup>4)</sup> B. autem  
P. aut <sup>5)</sup> B. P. — c. <sup>6)</sup> B. P. ipsius <sup>7)</sup> B. P. s: i. c.,  
*iuramentum prestabit.*

## LIX. De iniusta sententia inuenta.

LIX.  
75.

Si homo inuenit iniustam sententiam ante iudicium.  
propter hoc debet componere IV<sup>or</sup> fol.<sup>1)</sup> sed si<sup>2)</sup> iurare  
uoluerit quod tunc temporis melius nesciuerit<sup>3)</sup> a iudice  
euadet. & ille super quem inuenit sententiam. nullum  
inde recipiet dampnum.<sup>4)</sup>

1) W. B. P. — IVor fol. 2) P. fl: f. f., *Si autem* 3) B. nesciuit P. nescierit 4) B. P. fl: nullum etc., *sine dampno erit. id est non dampnificabitur inde.*

**CLXIX. LX. De edificiis destruendis & reedificandis.**

Si quis sua edificia destruere uult & iterum reedificare. 1) mensuram & zonam iuxta plateam positam 2) accipiet ad terminos suos distinguendos a consulibus. & si hoc non fecerit & super eo pulsatus 3) fuerit. III. marcas argenti 4) componet ciuitati.

1) P. edificare 2) B. P. — i. p. p. 3) B. P. fl: c. p., *hoc culpatus* 4) B. P. — a.

**CLXX.**  
77.

**LXI. De lesio in alicuius edificio.**

Quicumque autem 1) in suo proprio edificauit. 2) et 3) euentum malum uel 4) casum 5) nullo procurante alicui de edificio eodem 6) lesio contigerit: ille cuius edificia sunt. lesio nichil inde 7) penitus respondebit. 8) sed lesor iuramento confirmabit quod lesio sine voluntate sua euenit. 9)

1) W. P. — a. 2) W. edificat B. fl: Quicumque etc., *Ubi cumque aliquis in sua proprietate edificauerit* P. fl: f. p. e., *sua proprietate edificauerit* 3) P. † per 4) W. fl: c. m. u. c., *eventu malo vel casu* 5) W. ipso 6) B. perinde P. proinde 7) W. tenetur respondere 8) W. B. P. — sed lesor etc.

**CLXXII. LXII. De illo qui alterius domum supprimit.**

Ubi cumque aliquis inferius in fundo edificauit & alius forsan superius sursum edificauit sua edificia superius extendendo nimis prope super uicinum eius. si ille qui inferiorem locum suis edificiis occupauit. eundem locum & terminos uoluerit & ausus fuerit in reliquiis obtinere. ille qui superius edificando nimis prope posuerit edificia sua. locum superius occupatum uicino suo expedit. & tunc ille secundum locum inferius obtentum sursum potest edificare cum uoluerit. 1)